П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Х,

по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФоАП,

                                                    У С Т А Н О В И Л:

07 февраля 2024 года в 14 часов 40 минут Х. находился около дома № ***, Ставропольского края в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, шел, шатаясь из стороны в сторону, на вопросы сотрудников полиции отвечал невнятно, на местности ориентировался плохо, изо рта исходил резкий запах алкоголя.

В судебном заседании Х. вину в совершенном правонарушении признал, пояснил суду, что был задержан сотрудниками полиции в общественном месте после употребления спиртных напитков.

Судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считает, что в действиях Х. содержится состав правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КРФоАП - появление на улицах в состоянии опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность.

  В соответствии со статьей 20.21 КРФоАП появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

          При этом объективная сторона правонарушения по ст. 20.21 КРФоАП заключается в том, что лицо находится в общественном месте не просто в состоянии опьянения, а в такой степени опьянения, которая оскорбляет человеческое достоинство, общественную нравственность.

          Статья 20.21 КРФоАП направлена на защиту общественного порядка, общественной безопасности, нравственности, на устранение опасности для жизни и здоровья людей, которые в состоянии опьянения создают реальную угрозу как для самих себя, так и для окружающих (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 16 октября 2003 года № 328-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина П. на нарушение его конституционных прав статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Из материалов дела следует, что Х. находился в общественном месте в состоянии опьянения, сопровождаемом наличием таких признаков, как запах алкоголя изо рта, на местности ориентировался плохо, при этом его, разговорная речь была невнятной, что в данном случае позволяет сделать вывод об оскорбительности состояния Х. для человеческого достоинства и общественной нравственности.
Кроме собственных признательных объяснений вина Х. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от 07.02.2024 года (л.д. 5), рапортами полицейских ОВ ППСП ОМВД России «Изобильненский» Н. и Г. от 07.02.2024 года (л.д. 116-7), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсичного) № ** от 07.02.2024 года (л.д. 9) и иными материалами дела (л.д.8, 10-11), которые судья оценивает в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, и приходит к выводу о том, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У судьи нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому судья полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия Х. надлежит квалифицировать по ст. 20.21 КРФоАП.

При назначении наказания суд учитывает характер  и степень общественной опасности административного правонарушения, обстоятельства дела, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, признает смягчающими обстоятельствами по делу возраст виновного и наличие у него инвалидности, и с учетом указанных обстоятельств считает необходимым назначить Х. наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.2, 20.21, 29.9, 29.10, 29.11 мировой судья

                                              П О С Т А Н О В И Л:

Признать Х виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФоАП, и подвергнуть его административному наказанию в виде в размере *** рублей.
Разъяснить Х., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки по оплате штрафа.

           Уплату штрафа производить по следующим реквизитам: ***
           Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1
 Изобильненского района                                                         М.Н. Колосова
Согласовано

Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района

М.Н. Колосова